
1

Workshop k reflexi praxí
Učitelské praxe, Asistentské praxe

(praxe studujících oborů se zaměřením na 

vzdělávání pro 2. stupeň ZŠ a SŠ)

11. 1. 2024 - PdF MU, RUV - Poříčí 9



2

1. Informace o další 

spolupráci PU a 

PdF MU v PO



3

www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/pro-poskytovatele/pokusne-overovani

Informace 

k pokusnému 

ověřování

Vstupní vzdělání
vzdělávací program v rozsahu 

min. 20 vyučovacích hodin

Průběžné vzdělání
v rozsahu min. 20 vyučovacích 

hodin/školní rok

Poskytování zpětné 

vazby 
v rozsahu 30 hodin/rok studujícím na praxi

Další spolupráce 
v rozsahu 10 hodin/rok

v rámci spolupráce na PdF MU



4

1) VSTUPNÍ VZDĚLÁVÁNÍ

Provázející učitel*učitelka absolvuje vstupní vzdělávání zaměřené na rozvoj profesních kompetencí, Standard 

profesních kompetencí studenta učitelství a poznání pedagogických praxí na PdF MU.

- již proběhly 2 kurzy vstupního vzdělávání

- 3. kurz: v termínu 5. - 6. 3. (8:30 - 16:30), 7. 3. 2024 (8:30 - 12:30), na PdF MU

- leden až březen probíhají také vstupní kurzy pro provázející vyučující na 1. stupni ZŠ a v MŠ

- kurzy jsou zakončení setkáním ke společné reflexi:

- Reflexe praxe pro provázející učitele (PS 2023), 11.1.2024 (13:00 - 17:00, RUV)

- Reflexe praxe pro provázející učitele (JS 2024), 23. 5. 2024 (13:00 - 17:00, RUV)

- na tyto kurzy se hlásíte jako na Průběžné vzdělávání - Oborové kurzy provázejících učitelů (viz další 

slide)



5

2) PRŮBĚŽNÉ  VZDĚLÁVÁNÍ

- zaměřuje se na rozvíjení profesních kompetencí provázejícího učitele*učitelky v souladu se zněním Standardu 

profesních kompetencí provázejícího učitele. Neakreditované vzdělávání realizované PdF MU: viz nabídka CŽV -

Oborové kurzy provázejících učitelů

- v rozsahu min. 20 vyučovacích hodin za školní rok, navazuje na vstupní vzdělávání

- je nezbytné absolvovat vždy do konce června aktuálního roku

- zdarma, objednávka se podává přes Obchodní centrum MUNI

Pokud bude dostupná kapacita, pak tyto kurzy mohou navštívit také provázející učitelé*učitelky z FŠ, kteří 

vedou studující PdF MU na praxi. Přihlašování bude probíhat ale přes jiný odkaz, bližší informace budeme 

zasílat v newsletteru na začátku února 2024.



6

3) POSKYTOVÁNÍ ZPĚTNÉ VAZBY

Provázející učitel*učitelka v rámci pokusného ověřování musí doložit alespoň 30 hodin zpětné vazby, které 

poskytl*poskytla studujícím PdF MU nad rámec přímé pedagogické činnosti v součtu za školní rok.

Praxe na 2. stupni ZŠ a SŠ

- 1 studující na učitelské praxi/semestr + nabídka 1 studující na asistentské praxi (nabídka, dobrovolné).

- Celkem tedy 2 studující učitelské praxe/školní rok + až 2 studující asistentské praxe/školní rok (dobrovolné).

- Od 15. 1. 2024 budete osloveni s poptávkou míst na učitelské a asistentské praxe v JS24

Přehled praxí 

v jarním semestru 2024

praxe v rámci společného základu, pedagogicko-psychologického modulu.

https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/pro-poskytovatele/pokusne-overovani


7

4) DALŠÍ SPOLUPRÁCE S PDF MU

Provázející učitel*učitelka v rámci pokusného ověřování spolupracuje další 10 hodin s PdF MU.

- v rámci spolupráce s didaktiky*didaktičkami či jinými vzdělavateli z PdF MU se provázející učitel*učitelka podílí na 

reflexi praxí i své vlastní činnosti provázejícího učitele*učitelky, 

- na evaluaci kvality praxí nebo výkonu účastníka pedagogické praxe, 

- zajištění praxí a souvisejících činnostech.

Harmonogram pro vyučující nyní zapojení do pokusného ověřování:

- do 15.1. vyplňte formulář spolupráce - zde: https://forms.office.com/e/rRivWrncXR

- V průběhu února provázející učitele budeme kontaktovat s konkrétní nabídkou k dojednání konkrétního 

termínu.

https://forms.office.com/e/rRivWrncXR


8

**Výkaz činnosti provázející osoby**

Přehled aktivit bude provázející učitel*učitelka předkládat MŠMT a PdF MU formou jednoduchého výkazu činnosti.

● Tento výkaz slouží k zaznamenávání činnosti přímo každým zapojeným provázejícím učitelem či učitelkou.

● Výkaz bude zásadní podklad pro vyhodnocení pokusného ověřování.

● Odevzdání výkazu 1x za školní rok je pro každého zapojeného učitele či učitelku povinné.

● V letošním roce, první rok pokusného ověřování, se bude zasílat navíc ještě v pololetí.

K vyplnění výkazu budou provázející osoby vyzváni z MŠMT, dostanou odkaz k vyplnění a bude se odevzdávat v 

elektronické podobě (formou elektronického formuláře) 1krát na konci školního roku. 

Na stránkách PdF MU nyní dostupná šablona výkazu v PDF formátu a excel.tabulce. 



9

Registrace nových zájemců o spolupráci 

v rámci pokusného ověřování

Máte zájem se od září 2024 zapojit se do pokusného ověřování systému podpory 

pedagogických praxí dle návrhu MŠMT k praxím studujících na PdF MU?

Odkaz na formulář: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLpBRVtgQENUhzVqi9dvyuwiDGRBM5wPBPaEIA-8TNBjxfQg/viewform

HARMONOGRAM PRO SPOLUPRÁCE PRO ZÁJEMCE: 

- Potvrzení zájmu o spolupráci s PdF MU, zašle škola na PdF MU — do 30.3.2024

- Potvrzení vybraných vyučujících, zašle PdF MU na školu — do 31. 5. 2024

- Přihláška školy na MŠMT, posílá škola na MŠMT — do 31.8.2024, doporučujeme ale dříve, po 

potvrzení spolupráce s PdF MU lze podat bezodkladně

- Dohoda o zajištění praxí, návrh posílá PdF MU, podepisuje škola a PdF MU — podpis září 2024

- Nahlášení počtu vyučujících pro MŠMT, posílá škola na MŠMT, součástí je podepsaná smlouva 

mezi školou a PdF MU — do 30. 9. 2024

Informace 

k pokusnému 

ověřováníRegistrace nových zájemců od září 2024

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLpBRVtgQENUhzVqi9dvyuwiDGRBM5wPBPaEIA-8TNBjxfQg/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScLpBRVtgQENUhzVqi9dvyuwiDGRBM5wPBPaEIA-8TNBjxfQg/viewform


10

Práce se SKPKS



11

www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe/standardy-pro-

praxi

http://www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe/standardy-pro-praxi


12

Videonahrávky 

studujících z výuky 

na praxi



13

Informace 

o natáčení 

studujících PdF

na Učitelské praxi

Videonahrávky na praxích studujících

Jak zabezpečíme GDPR?

Doporučení pověřence pro ochranu osobních údajů:

Informace také na webu - https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/prava-a-povinnosti/gdpr-up

1) Studující PdF MU mají instrukce, jak natáčet a uchovávat videozáznam. Studující budou 

podepisovat seznámení s pokyny před praxí. Na škole již studující nepodepisují další mlčenlivost.

2) Prosíme vedení fakultních škol o sdílení informací s rodiči a zákonnými zástupci žáků o 

možnosti natáčení studujících na praxi - informace připraveny na webu PdF MU. Rodiče či 

zákonní zástupci dokument nepodepisují, odkaz je ale potřeba zveřejnit přes školní systém a na 

webu FŠ.

3) V případě, že by vyučující FŠ vstoupil/a studující/mu do výuky k zajištění chodu či bezpečnosti 

vyučovací hodiny, je možné, že bude také zachycen/a na videozáznamu. Provázející osoby se 

studujícími na učitelské praxi vyzveme k podpisu formuláře souhlasu s natáčením. Vyučující na 

FŠ budeme s předstihem kontaktovat. Souhlas bude platný vždy po dobu statutu fakultní školy nebo 

do odvolání.

Nahrávky studující využijí k vlastní reflexi v předmětech reflexe, případně s didaktiky k rozvoji jejich kompetencí.

Nahrávání se nově bude realizovat v předmětech na praxích Učitelská praxe, tj. praxe na 2. stupni ZŠ a SŠ, studující v navazujícím 

magisterském studiu.

https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/prava-a-povinnosti/gdpr-up
https://www.ped.muni.cz/student/bc-a-mgr-studium/praxe/prava-a-povinnosti/gdpr-up


14

Newsletter Učitelské praxe

www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe/newsletter

S konkrétními informacemi budeme kontaktovat přímo 

garanty praxí a také přes náš newsletter.

Podívejte se na č. 1/2024.

Máte zájem o doručení newsletteru a informací k praxím

Pedagogické fakulty MU do emailové schránky?

PŘIHLÁSIT SE K ODBĚRU NEWSLETTERU

https://www.ped.muni.cz/pedagogika/praxe/newsletter
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdOme5LJsFre4kiCb8cKkKSjU8jCT4r3snIO4lHgEGvJNEm9A/viewform


15

Děkujeme za pozornost!


